



# LAFZ : THE INDIAN SPEAKERS' FORUM

PRESENTS

## " SPEAK INDIA "

India's largest online speech competition  
ENGLISH | HINDI | URDU

### TOPIC

POSTMORTEM OF POLITICS  
राजनीति की शवपरीक्षा  
سیاست کا پوسٹ مارٹم

REGISTRATION FEES - 50/-

TIME LIMIT - 3+1

PRIZE - 31K

TROPHIES | MEDALS | CERTIFICATES

REGISTRATION LAST DATE  
25 AUGUST 2020

Join us at

[HTTP://WWW.LAFZ.IN](http://www.lafz.in)

Email us

[FORUM@LAFZ.IN](mailto:FORUM@LAFZ.IN)

For more details



8881851944, 8130898612



<https://www.youtube.com/channel/UCShaZcrr2F1bLAq5hovnhC>



<https://www.facebook.com/lafzTISE>



<https://instagram.com/lafztisf>



<https://www.linkedin.com/in/lafz-the-indian-speakers-forum>

Created by - Pratiksha Tiwari

# About us

Lafz : The Indian Speakers Forum is an attempt to provide to a National level platform to the speakers across India. The organisation believes that content articulated in a convincing manner has the potential to bring change in the society using communication as an tool for change ! The organisation believes that youth is the key to change and therefore aims to focus on making youth empowered .

# Mission

Lafz: The Indian Speakers Forum is an organisation, which is on a mission to provide a platform to every Indian youth along with the educated minds of the nation to share their thoughts on a National platform on ongoing current issues. We aspire for an informed India, where every youngster has his/her opinion on issues of public interest. We aim at taking out the fear of speaking and raising voices for change.

# Vision

Lafz the Indian Speakers Forum see's India as a nation that has enormous potential in itself in the form of youths they have .

The organisation envision's to provide platform to all such young minds those who wish to bring change in the society through the power of words articulated in the form of speech .

We understand the importance of communication in the 21st century and believe that, effective and efficient communication is the most important tool for transforming lives !

We plan to build a strong network among the states and Union Territories of the nation and make a chain of , organised voices and bring them together at a National level platform along with the people who already have their voice in the society .

Lafz is a small step towards the big change that we wish to see in India !!

# About the Topic

## POSTMORTEM OF POLITICS

Aristotle said 'Politics is the supreme science'. For many centuries, politics was considered as the moral instrument to secure power and authority. Many oriental and western civilizations kept it alive by giving it various temporal and spiritual interpretations. However, from the background of modern history to the perspective of the contemporary struggles between power and authority, it seems that, now, the ideal lifespan of politics is over. The corpse of politics is devoid of its moral soul.

Why has this happened or why has this been happening? The answer to these questions will be evident only after the autopsy of politics.

Which, clearly and surely, has to be done by us.

## राजनीति की शवपरीक्षा

अरस्तू ने कहा था 'राजनीति सर्वोच्च विज्ञान है' बाद की कई सदियों तक राजनीति को सत्ता और शक्ति के अलब्ध की प्राप्ति का एक नैतिक साधन माना जाता रहा और कई प्राच्य एवं पाश्चात्य सभ्यताओं ने राजनीति को लौकिक और आध्यात्मिक व्याख्याएँ देकर इसे जीवंतता प्रदान की लेकिन आधुनिककाल के इतिहास की पृष्ठभूमि से लेकर सत्ता और शक्ति के सामयिक संघर्षों के परिप्रेक्ष्य में लगता है कि अब राजनीति की वह आदर्श जीवंतता समाप्त हो चुकी है | राजनीति की देह नैतिकता की आत्मा से विहीन हो चुकी है |

ये सब क्यों हुआ या क्यों हो रहा है... इस प्रश्न का उत्तर राजनीति की शव परीक्षा के बाद ही आएगा | जो निश्चित और स्वाभाविक रूप से हमें ही करना होगा |

## سیاست کا پوسٹ مارٹم

"ارسطو کا قول ہے "سیاست اعلیٰ ترین سائنس ہے"

متعدد صدیوں تک سیاست کو حصول قوت و اقتدار کا اخلاقیاتی وسیلہ تصور کیا گیا۔ مختلف مشرقی و مغربی تہذیبوں نے اس تصور کی بقا کی خاطر اسے ان گنت دنیوی و روحانی تشریحات دینے کی کوششیں عمل میں لائیں۔ البتہ جدید تاریخ کے پس منظر میں موجودہ دور میں قوت و اقتدار کی کشمکش تک کے مناظر کا مشاہدہ کیا جائے تو یہ معلوم ہوتا ہے کہ سیاست کے اس تصوراتی وجود کی موت چکی ہے۔

اور اس وجود کی لاش اپنے اخلاقی جوابدات سے خالی ہے۔

یہ سانحہ کیوں پیش آیا اور کون سی وجوہات اس کا سبب بنیں؟

ان سارے شبہات کا ازالہ تبھی ممکن ہے جب اس لاش کے قتل کا سبب معلوم کرنے کے لئے اس کی چیر پھاڑ کی جائے گی۔

# Rules

1. Speakers are allowed to speak in one of these three languages- English, Hindi and Urdu.
2. Speaker have to stick to one language throughout their entire speech . Switching of language is not allowed in the competition.
3. Maximum speaking time limit is 4 minutes and minimum speaking time is 3minutes .
4. The use of unparliamentary words in the speech can lead to disqualification or non consideration for the marking.
5. Each participant will receive an email after registration in which the participant has to upload their video on the given link.
6. Reading out entire speech from paper is not allowed, However, one can carry short note for reference.
7. Camera should be adjusted in a right position while recording your speech , otherwise disturbed or unclear video will not be considered.
8. Speech video should be recorded in one go - Any type of Editing , Trimming or Cuttings in a video is not allowed.
9. If the participant's video is made of lateral camera instead of vertical camera, then it will be much better and appreciated.
10. The judgement of all the speeches in the three languages will be mixed . The best three speeches of the competition will be awarded.
11. Speakers will be judged on the basis of -Clarity of the topic , Content , Language and Presentation of the views.
12. Decision of the judges shall be final and binding.
13. The last date for registration is 25 August 2020.
14. Each participant has to send the registration fee of Rs. 50 / - to the given number on "Phone Pay", "Google Pay" or "Paytm"
15. Participants will receive a mail after the closing of registration with a link to upload the video.
16. The Last date to submit video is 2nd September 2020.

"Popular Speaker of India Award"

The award will be selected solely according to the fame of the contestant's speech on YouTube. In which the likes and views on the speech and the total time frame for viewing the speech will be its basis.

# नियम

1. प्रतिभागी तीन भाषाओं हिन्दी, उर्दू और अंग्रेजी में से किसी भी भाषा में अपना वक्तव्य प्रस्तुत कर सकते हैं।
2. पूरा वक्तव्य एक ही भाषा में होना चाहिए, वक्तव्य के बीच में भाषा बदलना वर्जित है।
3. बोलने की अधिकतम समयसीमा 4 मिनट है और न्यूनतम 3 मिनट।
4. वक्तव्य की भाषा पूर्णतः संसदीय होनी चाहिए। किसी भी प्रकार की अमर्यादित भाषा का चुनाव आपके वक्तव्य के न चुने जाने का कारण बन सकता है।
5. प्रत्येक प्रतिभागी को पंजीकरण के बाद एक ईमेल प्राप्त होगा जिसमें दी हुई लिंक पर प्रतिभागी को अपना वीडियो अपलोड करना होगा।
6. पूरे वक्तव्य के दौरान पर्चे से पढ़ना प्रतिबंधित है हालांकि सुविधा के लिए प्रतिभागी बिंदुओं का प्रयोग कर सकते हैं।
7. प्रतिभागी की पूरी वीडियो एक साथ रिकार्ड की हुई होनी चाहिए, किसी भी प्रकार की वीडियो में एडिटिंग, कटिंग, ट्रीमिंग प्रतिबंधित है।
8. वीडियो बनाते हुए कैमरा अपने स्थान पर स्थिर होना चाहिए, हिलती डुलती हुई वीडियो आपके वक्तव्य की प्रस्तुति को प्रभावित कर सकती है।
9. यदि प्रतिभागी का वीडियो वर्टिकल कैमरा की बजाय लैटरल कैमरा से बना होगा तो यह काफी बेहतर और सराहनीय रहेगा।
10. तीनों भाषाओं के वक्तव्यों का निर्णय मिश्रित होगा, तीनों भाषाओं में जो प्रथम तीन वक्तव्य उत्कृष्ट होंगे उन्हें पुरस्कृत किया जाएगा।
11. वक्तव्य का मूल्यांकन वक्तव्य की विषय-वस्तु, भाषा की उत्कृष्टता, विचारों की स्पष्टता तथा भाषण की प्रस्तुति पर किया जाएगा।
12. निर्णायकों का निर्णय अंतिम व सर्वमान्य होगा।
13. पंजीकरण की अंतिम तिथि 25 अगस्त 2020 है।
14. प्रत्येक प्रतिभागी को पंजीकरण शुल्क रूपए 50/- दिए गए नंबर पर "फोन पे", "गूगल पे" या "पेटीएम" पर भेजने होंगे।
15. प्रतिभागियों को पंजीकरण की प्रक्रिया बंद होने पर एक मेल प्राप्त होगा जिसमें वीडियो अपलोड करने की लिंक दी हुई होगी।
16. वीडियो सबमिट करने की अंतिम तिथि 2 सितंबर 2020 है।

## "पॉपुलर स्पीकर ऑफ इंडिया पुरस्कार"

इस पुरस्कार का चयन पूरी तरह से प्रतिभागी के वक्तव्य की यू ट्यूब पर प्रसिद्धि के अनुसार किया जाएगा। जिसमें वक्तव्य पर आने वाले लाइक व वक्तव्य पर व्यूज तथा वक्तव्य को देखे जाने की कुल समयसीमा इसके आधार होंगे।

# اصول و ضوابط

1. - شریک مقابلہ تین زبانیں ہندی، اردو اور انگریزی میں سے کسی بھی ایک زبان میں اپنی بات رکھ سکتا ہے۔
2. - پوری تقریر ایک ہی زبان میں ہونی چاہیے، تقریر کے دوران زبان بدلنا ممنوع ہے۔
3. - ہر مقرر کے لئے گفتگو کا زیادہ سے زیادہ وقت چار منٹ اور کم سے کم وقت تین منٹ متعین ہے۔
4. - تقریر کی زبان معیاری ہو۔ کسی بھی قسم کی غیر دستوری زبان کا انتخاب آپ کے تقریر کے عدم انتخاب کی وجہ بن سکتی ہے۔
5. - اندراج کے بالکل بعد مقابلے میں حصہ لینے والے سبھی اشخاص کو بذریعہ ای میل ایک لنک بھیجا جائے گا جس پر وہ اپنی اپنی ویڈیو اپلوڈ کریں گے
6. - تقریر کے دوران پرچے سے پڑھنے کی اجازت نہیں ہے۔ سہولت کے لیے کبھی کبھی نکات کا استعمال کر سکتے ہیں۔
7. - شریک مقابلہ مقرر کی پوری ویڈیو ایک ساتھ ریکارڈ کی ہوئی ہونی چاہیے، ویڈیو میں کسی بھی طرح کی ایڈٹنگ، کٹنگ، ٹرننگ، ممنوع ہے۔
8. - ویڈیو بناتے ہوئے کیمرہ اپنے جگہ پر مستقل ہونا چاہیے، حرکت کرتی ہوئی ویڈیو آپ کی تقریر کی پیشکش کو متاثر کر سکتی ہے۔
9. - اگر کسی کی ویڈیو ورٹیکل (عمودی) کیمرے کے بجائے لیٹرل (بغلی) کیمرے سے لی گئی ہو تو یہ قابلِ قدر عمل سمجھا جائے گا۔
10. - تینوں زبانوں کی تقریروں کا فیصلہ آمیختہ ہوگا۔ تینوں زبانوں میں جو اولین تین تقریریں سب سے اہم ہوں گی انہیں انعام سے نوازا جائے گا۔
11. - تقریر کا جائزہ تقریر کے مواد، زبان کے استعمال اور پیشکش کے معیار پر لیا جائے گا۔
12. - جج حضرات کا فیصلہ آخری اور حتمی ہوگا۔
13. - رجسٹریشن کی آخری تاریخ 25 اگست 2020 ہے
14. - ہر شریک مقابلہ کو رجسٹریشن فیس 50 روپے دے گئے نمبر پر 'فون ہے' یا 'گوگل' ہے پر بھیجنے ہوں گے۔
15. - رجسٹریشن کے اختتام کے بعد شرکاء ویڈیو کو اپ لوڈ کرنے کے لئے لنک کے ساتھ ایک میل حاصل کریں گے۔
16. - ویڈیو جمع کرنے کی آخری تاریخ 2 ستمبر 2020 ہے۔

"پاپولر اسپیکر آف انڈیا"

انعام کا فیصلہ محض حصہ لینے والے مقررین حضرات سے منسلک یوٹیوب پر اپلوڈ کردہ ویڈیوز کی شہرت کی بنا پر ہوگا، جس کی بنیاد ناظرین کی طرف سے ویڈیو کو دیکھا جانے کا منجملہ وقت اور ویڈیو پر لائکس اور ویوز کی تعداد ہونگے۔



# Prizes

<b>First</b>	11000+Trophy+ Medal+ Certificate
<b>Second</b>	7100+Trophy+Medal+Certificate
<b>Third</b>	5100+Trophy+Medal+Certificate

## **Popular Speaker Of India**

5100+Trophy+Medal+Certificate

Internships with Renowned institutes and organisations with exciting coupens

Participation certificate will be given to all the participants.

**And Many more.....**

# Payment Options

GooglePay /Paytm/Phonepay

**8881851944**



**Registration form link**  
**Click here**



**Thank you**

**Team LAFZ**